



Pag. 1

DETERMINAZIONE N.

del 4 6 Attin. 1241/2016

CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO E L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" PER UNA COLLABORAZIONE TECNICO SCIENTIFICA

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue che

- la Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico di seguito denominata Fondazione Policlinico) e l'Istituto Zooprofilattico sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna "Bruno Ubertini" (di seguito denominato IZSLER), in ragione delle rispertive finalità istituzionali intendono instaurare un rapporto di collaborazione per la caratterizzazione di ceppi batterici di VTEC, compresa l'identificazione del siero-gruppo ed il profilo molecolare PFGE;
- tale collaborazione si realizzerà attraverso specifiche sinergie tra il Centro per la cura e lo studio della sindrome emolitico-uremica (SEU) della Fignazione Policlinico e IZSLER, collaborando per la gestione integrata medico-veterinaria delle intezioni zoonosiche e delle antibiotico-resistenza, per il miglioramento del Sistema Sanitario Nazionale, specie in Lombardia;
- che i due Enti potranno considerarsi partner clinici e scientifici, partecipando quindi all'attività di ricerca e all'attività scientifica per i settori di collaborazione;

RICHIAMATO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, la quale prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTE:

- la nota in atti 1241/16 del 14 luglio 2016, con la quale il Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Chiappa esprime parere favorevole affinché si proceda alla collaborazione tra i due Enti;
- la nota in atti 1241/16 del 10 ottobre 2016 con la quale il Dr. Gianluigi Ardissino, Responsabile del Centro SEU della Fondazione Policlinico ha espresso parere favorevole alla bozza oggetto della convenzione con IZSLER al fine di rendere possibile la collaborazione tra i due Enti per la gestione integrata medico-veterinaria delle infezioni zoonosiche in generale e della sindrome emolitica uremica da escherichia coli produttore di shigatossine;











Pag. 2

DETERMINAZIONE N.

del 0 4 0E% 2017 Attin. 1241/2016

CONSIDERATO che per formalizzare la collaborazione tra i due entri si rende necessario stipulare apposita convenzione in atti 1241/16;

VISTE la comunicazione in atti 1241/16 del 16.11.2016 con la quale è stato concordato il testo definitivo della convenzione al fine di procedere alla formalizzazione della collaborazione;

CONSIDERATO che i presupposti e le finalità della convenzione sono coerenti con le attività della Fondazione IRCCS e IZSLER, nell'ambito del sistema regionale di appartenenza di entrambi i contraenti;

RITENUTO, pertanto, di stipulare la convenzione in atti 1241/16 per un periodo di anni tre con decorrenza dal 1.2.2017;

VERIFICATO che ciascuna delle parti sosterrà in proprio gli oneri derivanti dalle attività e che la presente convenzione non comporta, pertanto, oneri aggiuntivi per le parti;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, attesta che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo;

CON il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DETERMINA

- 1. di approvare e formalizzare la convenzione tra la Fondazione Policlinico e IZSLER, depositata in atti 1241/2016, finalizzata alla conduzione di un programma di collaborazione per la gestione integrata medicoveterinaria delle infezioni zoonosiche in generale e della sindrome emolitica uremica (SEU) da escherichia coli produttore di shigatossine (STEC o VTEC), per la durata di tre anni con decorrenza dal 1.2.2017;
- 2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio della Fondazione Policlinico;











Pag. 3

DETERMINAZIONE N.

del 4 GEN 2017 Attin. 1241/2016

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all'Albo Pretorio – online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. Lombardia n. 23/2015, con l'osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30/6/2003 n. 196).

per IL DIRETTORE GENERALE dott.ssa Simona Giroldi

IL DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Laura Chiappa

ai sensi della determinazione n. 912 del 12.5.2016

per IL DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Laura Chiappa

IL DIRETTORE DI PRESIDIO

dr. Basilio Tiso

ai sensi della determinazione n. 912 del 12.5.2016

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO dott. Fabio Agrò

 UOS/UOC proponente
 Affari Generali

 Responsabile del procedimento:
 Dott.ssa Maria Teresa Bottanelli

 Pratica trattata da
 Dott.ssa Helga Buonfine

 Helga Guanda



